ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ V HUDEBNÍ

VÝCHOVĚ NA 1. STUPNI ZŠ POBĚŽOVICE
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Andrea Sokolová
Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: Mgr. Romana Feiferlíková, Ph. D.

Plzeň, 2022

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 29. 6. 2022

.............................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Mgr. Romaně Feiferlíkové, Ph. D. za její cenné

rady, doporučení a trpělivost při vedení mé diplomové práce. Taktéž bych chtěla poděkovat

svým kolegyním a kolegům za cenné rady při plánování projektu a na závěr chci poděkovat

své rodině a blízkým za trpělivost.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

1 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ .................................................................................................................... 5

1.1 PŮVOD PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ ............................................................................................. 5

1.2 PEDAGOGICKÉ ODKAZY PROJEKTOVÉ VÝUKY V MINULOSTI ............................................................... 5

1.2.1 John Dewey jako zakladatel teoretické kostry projektové metody .......................... 6

1.2.2 William Heard Kilpatrick ............................................................................................ 6

1.2.3 Projektová metoda a čeští pedagogové 19. a 20. století .......................................... 7

1.2.4 Projekty v dnešním školství ....................................................................................... 7

1.3 TERMINOLOGIE PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ ................................................................................. 8

1.3.1 Projektová metoda .................................................................................................... 8

1.4 VZTAH PROBLÉMU A PROJEKTU ................................................................................................... 9

1.5 POJETÍ PROJEKTU V RÁMCOVĚ VZDĚLÁVACÍM PROGRAMU ............................................................. 10

1.6 ROLE UČITELE V PROJEKTU ........................................................................................................ 10

1.7 PROJEKTY A KLIMA ŠKOLY ......................................................................................................... 11

1.8 PROJEKTY A RODIČE ................................................................................................................. 11

1.9 TYPOLOGIE PROJEKTŮ ............................................................................................................... 11

1.9.1 typologie J. Kratochvílové ........................................................................................ 11

1.9.2 Typologie J. Cofalové ............................................................................................... 13

1.10 VÝHODY PROJEKTOVÉ VÝUKY .................................................................................................... 14

1.11 NEVÝHODY PROJEKTOVÉ VÝUKY................................................................................................. 15

1.12 MOŽNÉ PROBLÉMY PŘI ZAVÁDĚNÍ METOD AKTIVNÍ PRÁCE ŽÁKŮ ..................................................... 16

1.13 UČEBNÍ POMŮCKY A DIDAKTICKÁ TECHNIKA ................................................................................ 17

1.14 MOTIVACE JAKO NEDÍLNÁ SOUČÁST PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ ................................................... 18

1.15 TEMATICKÁ VÝUKA .................................................................................................................. 18

1.15.1 porovnání tematické výuky a projektu .................................................................... 18

1.16 PŘÍPRAVA PROJEKTU ................................................................................................................ 19

1.17 VYBRANÉ METODY, FORMY A ČINNOSTI VYUŽITÉ V AUTORSKÉM PROJEKTU ...................................... 20

2 HUDEBNÍ VÝCHOVA V ČESKÉM ŠKOLSTVÍ .............................................................................................. 23

2.1 CHARAKTERISTIKA VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ..................................................................................... 23

2.2 CÍLE VZDĚLÁVACÍ OBLASTI UMĚNÍ A KULTURA .............................................................................. 23

2.3 CÍLE HUDEBNÍ VÝCHOVY ........................................................................................................... 24

2.4 HUDEBNÍ VÝCHOVA V HISTORICKÉM KONTEXTU ........................................................................... 24

3 AUTORSKÝ PROJEKT – RICHARD MIKULÁŠ HRABĚ COUDENHOVE - KALERGI ................................................ 28

3.1 PŘÍPRAVA PROJEKTU ................................................................................................................ 29

3.2 CÍLE PROJEKTU ........................................................................................................................ 29

3.2.1 Pomůcky a potřebný materiál ................................................................................. 29

3.3 REALIZACE PROJEKTU ............................................................................................................... 30

3.4 HODNOCENÍ PROJEKTU ............................................................................................................ 39

3.5 ZHODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH AKTIVIT .......................................................................................... 40

3.5.1 Závěrečné hodnocení projektu od plánování po jeho realizaci ............................... 42

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 44

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 46

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 47

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 48

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................. 50

OBSAH

2

3.5.2 příloha č. 1 ............................................................................................................... 50

3.5.3 Příloha č. 2 ............................................................................................................... 51

3.5.4 Příloha č. 3 ............................................................................................................... 52

3.5.5 Příloha č. 4 ............................................................................................................... 53

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 54

ÚVOD

3

ÚVOD

Jedním z hlavních důvodů, proč jsem si vybrala téma projektového vyučování, je vztah

k hudbě. Projektové vyučování jsem zažila sama jako žákyně Základní školy Poběžovice, kde

nyní 3. rokem působím jako učitelka a mohla jsem si tak vyzkoušet jedinečnou možnost

projektové vyučování sama naplánovat.

V této práci se zaměřuji na objasnění možnosti, jak netradičně zapojovat učivo, které není

běžné a to právě projektovou metodou.

Projektovou metodu považuji za takovou, kde se žáci mohou projevit rozdílným způsobem

od běžné výuky.

Několikrát je v práci zmiňováno slovo projekt a projektová metodou, kterou Průcha

charakterizuje jako: Vyučovací metoda, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému zpracování

určitých projektů a získávají zkušenosti praktickou činností a experimentováním.1

V první kapitole se věnuji historii a původu projektové metody. Uvádím hlavní zástupce,

které se zasloužili o založení a rozvoj. Historie se opírá nejen o zahraniční pedagogy, ale i o

české a o rozvoj projektové metody v České republice. Důležitým bodem pro projektové

vyučování je i znalost terminologie, která se tohoto tématu týká. Blíže jsou popsány typy

projektů, jejich členění a vztah hudební výchovy a Rámcově vzdělávacího plánu.

V druhé kapitole se zajímám o hudební výchovu jako o školní předmět v historickém

kontextu. Je zde popsán vývoj v jednotlivých historických obdobích.

V 1. a 2. části je teoretické vymezení a v poslední kapitole je zpracovaný autorský projekt.

Námětem pro autorský projekt je osobnost Richarda Mikuláše Coudenhove - Kalergiho,

jako zakladatele myšlenky Panevropské unie. Jde o postavu, která je úzce spojena

s Poběžovicemi, protože se sem v dětství přestěhovali s rodinou z Japonska. V autorském

projektu se snažím s dětmi porovnat základní rysy japonské a české hudby a nahlédnout

tak do tajů zahraniční hudby. Hlavním myšlenkou je vytvoření plakátu s japonskými

hudebními nástroji a získání základních informací o nich. Plakáty budou vystaveny v rámci

akce Zámecké slavnosti.

1 PRŮCHA, Jan, Jiří MAREŠ a Eliška WALTEROVÁ. Pedagogický slovník. 4. aktualiz. vyd. Praha: Portál,

2003 str. 184
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Záměrem bylo naplánovat svůj autorský projekt a využít tuto možnost jako zavedení tradice

projektového vyučování na Základní škole v Poběžovicích a oživit tak dříve několikaletou

tradici.
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1 PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ

1.1 PŮVOD PROJEKTOVÉHO VYUČOVÁNÍ

Vznik projektové výuky je pravděpodobně v Itálii nebo ve Francii v 17. a 18. století. V těchto


[…]


historický vývoj a různé pohledy na projekt.

Druhá část shrnuje vývoj hudební výchovy jako vyučovacího předmětu a jsou zde

zaznamenány základní myšlenky v pojetí.

Poslední část je věnována autorskému projektu – Richard Mikuláš hrabě Coudenhove –

Kalergi. Cílem autorského projektu bylo vyhotovení plakátu s japonskými hudebními

nástroji a seznámení se s japonskou hudbou.

V rámci projektu probíhala průběžná evaluace a hodnocení. Cíle, které byly zvoleny před

realizací, byly splněny a zároveň byly splněny i hlavní znaky projektového vyučování.
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RESUMÉ

The diploma thesis deals with the topic of project teaching and its use at the Primary School

in Poběžovice. Project teaching was focused on music education. The aim of the work was

to realize the author's project and use the knowledge from the theoretical part.

The first part explains the basic issues of project teaching. It describes the historical

development and various views of the project.

The second part summarizes the development of music education as a subject and there

are recorded basic ideas in the concept.

The last part is devoted to the author's project - Richard Mikuláš, Count Coudenhove -

Kalergi. The aim of the author's project was to make a poster with Japanese musical

instruments and get acquainted with Japanese music.

The project involved ongoing evaluation and evaluation. The goals that were chosen before

the implementation were met and at the same time the main features of project teaching

were met.
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PŘÍLOHY

3.5.2 PŘÍLOHA Č. 1

,,Hrabě Jindřich byl nejen muž statné postavy, ale proslul i svojí moudrostí a odvahou. Dříve

než se natrvalo usadil na svém rošperském zámku, poznal mnoho zemí a nevěřil proto

ničemu, co se příčilo rozumnému vysvětlení. Zámek zařídil co nejpohodlněji, aby se tam

jeho rodině líbilo a měl i mnoho služebnictva, které si přivezl ze všech koutů světa. Se všemi

jednal nanejvýš vlídně a spravedlivě, jen mu nikdo nesměl chtít vyprávět o zámeckých

zjeveních. Občas se takovým příběhům sice rád zasmál, ale většinou se rozzlobil. Ale staří

zámečtí služebníci věděli svoje. Stávalo se, že když se všichni večer uložili ke spánku a celý

zámek ztichl, začaly se ze zámeckých neobydlených, a proto zamčených pokojů, ozývat

rány. Jenže jakmile tam někdo vstoupil, vše zmlklo a nikde nikdo. Občas zase jako by někdo

chodil po zámeckých půdách a vzdychal a tiše naříkal tak, až se lustry v komnatách chvěly.

Ani ve sklepeních nebyl klid. Sypal se tam bez příčiny odkud si písek, ozývaly se i skřípavé

kroky. Také se stávalo, že z oken zámku za bílého dne vyhlížela divná tvář člověka, kterého

nikdo z obyvatel města či zámku nikdy předtím nespatřil a kterého nikdo neznal. Když pak

panstvo na nějakou dobu odjelo, správce už to nevydržel a pozval na zámek místního faráře,

aby svěcenou vodou vykropil i ty nejskrytější zámecké kouty a komnaty. Zdálo se, že

tajemná zjevení už dál nebudou rušit svými neviditelnými reji ani služebnictvo ani panstvo,

které se na zámek brzy potom vrátilo. Hrabě dál vzorně vychovával za pomoci domácích

učitelů své děti a konal bohulibé skutky ve prospěch nejen ronšperských, ale i všech, kteří

žili na jeho panství. Jednoho dne ale zavládl na zámku černý prapor a městečkem se rychle

šířila smutná zpráva: hrabě Coudenhove – Kalergi náhle zemřel. „Přece jen zvítězili.“ šeptali

si staří. Přece na něj vyzráli a žádné svěcení nepomohlo. A kdo? Snad některé ze zjevení, ve

která hrabě nechtěl uvěřit a které se mu ukázalo tak nečekaně, že se mu leknutím zastavilo

srdce.53

53 ŠPAČKOVÁ, Marie. O zlém Volfu Dobrohostovi a jiné pověsti z kraje od Starého Herštejna po Přimdu. 1.

vyd. Domažlice : Chodské nakladatelství, 1994. str. 101
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3.5.3 PŘÍLOHA Č. 2

Oomakiba wa midori

oomakiba wa midori

kusa no umi kaze ga fuku yo

oomakiba wa midori

yokushigatta mono da HOI

yuki ga tokete kawa to natte

yama wo kudari tani wo hashiru

no wo yokogiri hatauruoshi

yobikakeru yo watashi ni HOI

ookikeuta no koe

wakoudora ga utau no ga

ookikeuta no koe

haretasora no moto HOI

yuki ga tokete kawa to natte

yama wo kudari tani wo hashiru (HOI HOI)

no wo yokogiri hatauruoshi

yobikakeru yo watashi ni HOI54

54 Oomakiba wa Midori | Hello! Project Lyrics Wiki | Fandom. [online]. Dostupné z:

https://helloprolyrics.fandom.com/wiki/Oomakiba_wa_Midori
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3.5.4 PŘÍLOHA Č. 3

55

55 Noty dostupné z Ej_Lucka_Lucka_Zelena Sheet music for Piano (Solo) | Musescore.com. Musescore.com |

The world's largest free sheet music catalog and community [online]. Dostupné z:

https://musescore.com/user/32834879/scores/5678703

53

3.5.5 PŘÍLOHA Č. 4

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

1. písmeno P

2. Zem, ve které se Richard narodil.

3. Jméno Richardova otce…

4. V polovině 19. století zde pobýval známý český skladatel (jméno)

5. Kdo na zámku sídlil po 2. světové válce?

6. Poběžovice německy

7. Potok, který protéká Poběžovicemi, se jmenuje…..

8. písmeno P

9. Sluha, který sloužil na poběžovickém zámku a je pohřebný na místním hřbitově
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