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Koncepce práce a její struktura:

Diplomantka si zvolila téma příhodné pro svůj studijní obor, které je didakticky stále aktuální.

Cílem práce je navrhnout a ověřit ve škole, kde sama vyučuje, vyučovací projekt pro hudební

výchovu.

Diplomová práce má rozsah 43 s. včetně Úvodu a Závěru, s řadou vložených fotografií, které

měly být spíše umístěny do přílohy. Práce je logicky členěna do tří hlavních kapitol. Dále

obsahuje resumé, seznam literatury, přílohy a seznam obrázků, tabulek, grafů a diagramů.

Obsahová stránka:

V 1. kapitole autorka shrnuje teoretické poznatky o projektovém vyučování, uvádí typologii

projektů, hodnotí výhody a nevýhody projektové výuky. Vychází z několika odborných

publikací, které se u nás k tématu nabízejí. Postrádám však zmínku o projektové výuce

v hudební výchově a k jejím specifikům, ačkoli k tomuto tématu proběhly v 90. letech

konference (Praha, UK, 1994, aj.) a našly by se i články v časopisu Hudební výchova. Místo

toho studentka zařadila další, 2. kapitolu, nazvanou Hudební výchova v českém školství.

Charakterizuje cíle HV podle rámcového vzdělávacího programu a přibližuje hudební výchovu

„v historickém kontextu“.

Zde musím poznamenat, že se diplomantka dopustila zřejmě z důvodu snahy o zestručnění

několika nepřesností až chyb ve své formulaci dějinných skutečností. Např. na s. 24 hodnotí

hudební výchovu v době osvícenství, jako by byla v úpadku. Opak je pravdou, mění se

postavení učitele a profesionalizuje se jeho příprava, včetně hudební výuky učitelů. A od r.

1777 Marie Terezie naopak zavedla zpěv znovu do všech míst, kde byl kostel, „jelikož posiluje

náboženského ducha a vede k mravnosti“ (Gregor – Sedlický, 1990, s. 23). V dalším, velmi

Strana 2 (celkem 2)

zestručněném pojednání o dějinách předmětu, se diplomantka zaměřuje především na zavedení

či nezavedení osnov a povinného předmětu Hv. Není mi jasná souvislost této otázky s tématem

diplomové práce – dotaz k obhajobě. Domnívám se, že spíše mohla v dějinách předmětu

sledovat progresivní prvky v naší hudební výchově, které byly inspirací i pro projektové

vyučování (např. projekt Dům dětství v Krnsku, aj.).

3. kapitola je zprávou o připraveném a provedeném výukovém projektu, s uplatněním prvků

japonských hudebních nástrojů. Není zcela zdůvodněno propojení a souvislosti obou kapitol

teoretických s touto aplikační kapitolou. Např. která z uvedených typologií projektů byla

použita?

Jazyková stránka:

Jazykové vyjadřování je vcelku srozumitelné, spíše jednodušší, ale věcné, myšlenky jsou

logicky řazeny a rozvíjeny. Ve 2. kap. je ke škodě přílišné zjednodušování poznatků, kdy

autorka čerpala z nedůvěryhodných zdrojů (wiki), místo odborných publikací k dějinám hudby.

V textu je větší množství drobných chyb, zejména v interpunkci (s. 8, citace J. Adamse, chybí

uvozovky na konci; s. 32, posl. ř. - před „a proto“ chybí čárka; s. 33, 3. ř. – za vedlejší větou

vloženou chybí čárka; s. 38 aj. – za „viz“ se nepíše tečka), není jednotné psaní odkazů na

publikace pod čarou, tam též chyby v interpunkci na mnoha místech, chybí kurzíva u názvů

publikací, atd. Číslovky řadové v textu se píší pokud možno slovy (s. 18, 34, aj.). Nepozornost

při psaní nadpisu v Obsahu i v názvu kapitoly – 1.9.2 „podle Cofalové“, místo správně

Coufalové. Hrubá chyba na s. 33, předposl. odst. – „děti doprovázeli“.

Formální stránka:

Diplomová práce je zpracována poměrně pečlivě, fotografie mohly být přesunuty do přílohy.

Stránky příloh se číslují římskými číslicemi – zde toto nedodrženo.

Hodnocení:

Diplomová práce A. Sokolové je zajímavým dílčím příspěvkem k projektovému vyučování

hudební výchovy v našich školách a byla přínosem zejména pro její osobní pedagogickou

zkušenost.

Práce vcelku odpovídá požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních prací. Doporučuji

práci k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Plzni dne 5. 7. 2022 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.